## VIDEAMUS FORMAS VETERES

1. Decline together: *vir pugnans, peccátum maius, fortis equus*. 2. Give possessive singular and plural of: *hic liber, éadem via, illa virtus, magnus pes*. 3. Give five translations of: *Caésare legénte librum, mílites non pugnavérunt*. 4. How do you say: he was warning, she was attempting, he was setting out, they were warning, they were attempting, they were setting out.

## NUNC EXERCEAMUS NOS

Humílitas est virtus magna. Estne humílitas virtus máxima? Non. Amor Dei est virtus máxima. Quare Románi humilitátem non amaverunt? Quia nesciébant quod humílitas erat bona. Nesciébant quod virtus erat. Ergo multi Románi supérbi erant magna supérbia (*ablative*). Quare erat Cícero supérbus? Quia coniuratiónem Catilínae fregit. Erátne hoc magnum? Magnum erat, sed non máximum. Multi álii Románi res magnas fécerant, étiam res maióres fécerant.

Multi Románi (quamquam humilitátem non amavérunt) non amavérunt supérbiam Cicerónis.

Cícero étiam in exílium (*exile*) missus est, sed non propter supérbiam. Cícero enim multos hábuit inimícos. Sed inimíci Cicerónis eum non interfecérunt. Catilína interfícere Cicerónem conátus est—sed non pótuit. Cícero enim scire ómnia quae Catilína fecit pótuit. Inimíci Caésaris eum sicis in senátu interfecérunt. Catilína étiam sicam hábuit. Sed Catilína ipse ad Cicerónem cum illa sica non venit: Catilína duos équites Romános ad Cicerónem misit. Hi équites cum Ciceróne loquebántur, sed eum interfícere non póterant. Cícero enim consília eórum sciébat. Catilína ergo ira motus est.

Catilína étiam hábuit exércitum in móntibus. Putábat quod hoc modo Romam cápere póterat, sed Roma serváta est. Cícero enim multas oratiónes claras contra Catilínam in senátu hábuit. Postquam Catilína primam harum oratiónum audívit, ex urbe discéssit. Sed Cícero multos viros qui erant in coniuratióne cum Catilína cepit. Cícero senátum rogávit quid débuit fácere his viris captis. Senatus dixit quod eos interfícere débuit. Cícero ergo hos viros captos interfécit. (Re vera, Cícero ipse eos non interfécit, sed álios viros interfícere eos iussit).

## ENGLISH TO LATIN

1. Catiline attempted to kill Cicero with a dagger.
2. He said that he hated Cicero.
3. He wanted war because he owed money to many men.
4. Why did not Caesar become king?
5. He is a man whose courage is great.
6. On account of his sins he was being punished.
7. He saw Isabella giving money to Columbus.

## SCRAMBLE EXERCISE

Homínibus qui non in órđine senatório nati erant, ad consulátum via difficilis erat. Quidam nihilóminus re vera, inter quos erat ipse Cícero, ad hanc venérunt dignitátem. Qui hoc fecérunt novi hómīnes vocabántur. Anno quo Cícero consul erat, áccidit étiam clara illa Catilínae coniurátio, quam vicit Cícero. Quam propter causam, quamquam ante hoc tempus non húmilis fúerat, iam in supérbiam nímiam venit Cícero. Quod inítium omnis peccáti supérbia est, dícitur in Sacra Scriptúra. Christiánis amántibus hanc virtútem, eam non amávit Cícero, qui non Christiánus erat.